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ABSTRAKT

Bakalářská práce se pohybuje v prostředí nejvíce rozvíjeného média posledních let. Pro-

středí internetu se neustále mění a je proto nutné s jeho vývojem držet krok. To platí i pro

internetový marketing. Bakalářská práce zkoumá nejenom pozvolné pronikání marketingu

do internetového prostředí, ale poznatky nabyté v teoretické části jsou využité v části prak-

tické, která je věnována analýzám návštěvnosti webové prezentace a firemního profilu na

sociální síti Facebook.com

Klíčová slova: Internetový marketing, Marketing na sociálních sítích, SEO optimalizace,

reklamní kampaň

ABSTRACT

Bachelor thesis is about the most pursued medium in recent years. Environment of the In-

ternet is constantly changing and it is necessary to keep abreast with development. This

also applies to internet marketing. Bachelor thesis examines not only the gradual penetrati-

on of marketing into the internet environment, but the knowledge acquired in the theoreti-

cal part us used in a practical part, which is devoted to analysis of website traffic and ana-

lysis of a business profile on the social network Facebook.com

Keywords: Internet marketing, social networks marketing, SEO optimalization, advertising

campaign
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ÚVOD

Od nepaměti lidé zaměřují své bádání na technologické pokroky a vymoženosti, které by

jim usnadnili život. Zpočátku byla technika velice primitivní a neporovnatelná s dnešní.

Přesto však významně ovlivňuje vývoj lidské společnosti významnou měrou. Dnešní tech-

nologie ovlivňují náš každodenní život, aniž bychom si to pořádně uvědomovali. Jsou do-

konalou součástí našeho života a zasahují do něj mnohem mnohostranněji, než kdy dříve.

Vzhledem k zažité lidské lenosti, mají moderní technologie jediný hlavní úkol – co nejvíce

usnadnit a zpříjemnit lidský život. Každý z nás se tak může během chviličky spojit se svý-

mi přáteli z celého světa, případně získat jakékoliv informace, u nichž je jedinou překáž-

kou pouze jazyková bariéra, kterou už ale pomáhají překonat nejrůznější překladače, apod.

Dnešní doba je však velice zvláštní. Marketing se stal základem úspěchu všemožných pro-

duktů či služeb. Komu se podaří objevit novou marketingovou myšlenku nebo přijde

s novým nápadem, získá obrovskou výhodu nad svými konkurenty. Dnes už málokoho

oslní klasické marketingové triky, které fungovaly v začátcích – např. „baťovy ceny“

a zřejmě každý člověk už se naučil ignorovat všemožné reklamní bannery a spoty v televizi

nebo rádiu. Úspěch v této nové době si žádá nové metody.

Ten pravý boj o zákazníky už neprobíhá na ulici, v televizi ani rádiu. Pravá marketingová

válka se dnes neodehrává pouze na televizních obrazovkách nebo rádiích, ale rozšířila se i

na pole nejmodernějších technologií, zejména internetu. Prostředí současného internetu

poskytuje téměř neomezené možnosti k vlastní propagaci. Lidé začínající se orientovat

v internetovém prostředí, jsou mnohem vstřícnější naslouchat. Vývoj tohoto fenoménu

můžeme sledovat na vlastní oči a je skutečně fascinující sledovat jak se reakce na nejrůz-

nější události a novinky šíří internetem rychleji než blesk.

Česká republika dohání západní svět a jeho internetové marketingové zvyklosti. Není to

pouze díky pomalejší adaptaci populace na nové technologie, ale i díky skutečnosti, že

reklamní zadavatelé se často drží klasických metod, které pro ně nepřináší vysokou míru

rizika a jsou již prověřené. V posledních letech můžeme pozorovat změnu, na trh vstupují

společnosti využívající více a více internet. Jsou to zejména společnosti mající zahraniční

vlastníky (například telekomunikační společnosti, banky, apod.) nebo nově vzniklé firmy

využívající potenciálu nových, především IT technologií. Bude-li pokračovat nynější trend

ve využívání moderních technologií, je velice pravděpodobné, že Česká republika dožene

ztrátu, kterou má za vyspělými, světovými ekonomikami, do pěti let.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MODERNÍ MARKETING A JEHO VÝVOJ

Marketing je pojem, který se na světě vyskytuje už více než sto let. Mnoho lidí však

dodnes plně nechápe jeho správný význam. I leckteří vedoucí pracovníci nadnárodních

společností si často marketing vysvětlují jako tisk reklamních letáků, natáčení nových spo-

tů a umisťování velkoplošných reklam na nejrůznější místa.

Za definici marketingu je nejčastěji považována ta, kterou ve své knize Marketing napsal

Philip Kotler [1]

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

s ostatními.“

Kotler knize popisuje jednotlivé marketingové nástroje, avšak nejdůležitějším je poznatek,

že marketing by měl zajišťovat zejména zisk a přidanou hodnotu nejen pro podnik, ale

i pro jeho zákazníky. Právě díky marketingu se můžeme zaměřit na kvalitu procesů, pro-

duktů, služeb a zvýšit přidanou hodnotu těchto činností.

Jak jednoduše se dají marketingové principy navázat na internetové aktivity, uvádí ve své

knize, Jak využít internet v marketingu, Martina Blažková. Popisuje jak propojení jednotli-

vých prvků tradičního a internetového marketingu, avšak zároveň poukazuje na odlišnosti

[2] a varuje marketéry, aby nepodceňovali možnosti internetu, sledování trendů a sebe-

vzdělávání v této oblasti.

„Uplatňování marketingových principů na internetu; jedná se zejména o tvorbu WWW

stránek, reklamu na internetu, ale i marketingový výzkum na internetu, obchodování na

internetu a další. Marketing na internetu vyžaduje v některých aspektech přístup odlišný od

klasického marketingu.“

1.1 Digitální (interaktivní) marketing

Existuje hned několik pojmenování pro tento druh marketingu. Můžeme se setkat i

s pojmem interaktivní marketing. V obou případech se však jedná o marketing využívající

digitálních médií (internet, mobilní telefon, obrazovka) pro komunikaci s příjemci reklam-

ních sdělení. [16]

Interakce, interaktivní

Pojem interakce má původ v latinském slově interactio. Znamená vzájemně působit, jednat

mezi sebou nebo se ovlivňovat. V případě lidské společnosti můžeme tento pojem chápat

jako vzájemnou komunikaci, ovlivňování, či vzájemné působení dvou nebo více osob, spo-

lečenských skupin a subjektů.

Pojem interaktivní chápejme v tomto smyslu jako komunikaci nebo výměnu informací

probíhající v reálném čase mezi osobami, skupinami a subjekty. Tato vzájemná výměna

informací či komunikace může být bezděčná (mimovolní – probíhající nezávisle na vůli),

nebo řízená. Bezděčnou komunikací můžeme rozumět například nezávazné povídání mezi

členy skupiny nebo více jak dvěma osobami. Příkladem řízené komunikace budiž komuni-

kace ve školní třídě během vyučovací hodiny, která je řízena učitelem.

Interaktivní marketing

Nedílnou součástí marketingového procesu vždy byla vzájemná komunikace jednotlivců

a skupin a jejich uspokojování potřeb a požadavků založených na nabídce a směně. Se

slovním spojením interaktivní marketing se v poslední době setkáváme stále výrazněji pře-

devším v souvislosti s rozmachem internetu a rozvojem IT technologií. Interaktivní marke-

ting můžeme charakterizovat jako komunikaci se zákazníky, kteří jsou v kontaktu i mezi

sebou.

1.2 Internet

Internet je fenomén posledních 20 let. Jeho strukturu nejlépe charakterizuje kniha Internet

a jeho komerční využit, kde najdeme následující definici, a sice že internet je [3] „globální

počítačová síť, která má několik milionů účastníků a která poskytuje různé služby, zejména

přístup k hypertextovým dokumentům (World Wide Web), elektronickou poštu (e-mail),

audiovizuální přenos, přenos datových souborů a programů atd. Internet je volně organizo-

vaná mezinárodní spolupráce propojených autonomních sítí, která umožňuje komunikaci

připojených počítačů díky dobrovolnému přijetí a dodržování standardních protokolů

a procedur. Internet nikdo nevlastní, ani neřídí.“

V roce 2000 bylo k internetu připojeno zhruba 360 milionů obyvatel planety, v polovině

roku 2012 už to podle serveru Internetworldstats.com byly takřka dvě a půl miliardy oby-

vatel (4).Velice často se setkáme s použitím slova internet i pro službu World Wide Web

(zkráceně web, nebo WWW). To znamená, že je internet zaměňován za web, i když to není


[…]


lištu s tlačítky, případně na článek, abychom si jej vůbec mohli přečíst, je velice snadné

ztratit na stránkách orientaci a skutečně se na okamžik do webových stránek zamotat jako

do sítě.

Další věcí, kterou bych možná trochu vylepšil je SEO. Vzhledem k tomu, že více než 60 %

návštěvníků přichází na webové stránky prostřednictvím internetových prohlížečů, avšak

většina z nich vyhledává výrazy jako „horácké noviny“, „horacke noviny“, či dokonce

„www.horacke-noviny.com“, je zřejmé, že se jedná o současné čtenáře, kteří o nás vědí a

webová prezentace tak nezískává nové čtenáře a předplatitele tištěných novin. Zahrnul

bych tedy do optimalizace SEO i výrazy jako „zprávy Třebíč“, „zprávy z Třebíčska“, „re-

gionální zprávy Třebíč“, apod. Jelikož při vyhledání výrazu „zprávy Třebíč na prvních

deseti stranách výsledků ve vyhledávači Google odkaz na web Horáckých novin nenalez-

neme vůbec a v případě vyhledávače Seznam najdeme Horácké noviny až na třetí straně, je

jasné, že většina uživatelů, kteří tyto výrazy zadají do vyhledávacího políčka, navštíví

webové stránky konkurenčních tiskovin, či dokonce rozhlasových a televizních stanic, kte-

ré ve výsledcích samozřejmě také nalezneme.

Analýza facebookového profilu poukázala na drobné nedostatky, zejména automatické

umisťování odkazů na nové články. Nutno však na obhajobu tohoto prvku podotknout, že

příspěvky plní reklamní úlohu a propagují jak webové stránky, tak i nové číslo tištěných

novin vycházející následující den. Ovšem automatické zasílání má za vinu stereotyp strán-

ky, který se projevuje v klesajících hodnotách dosahu stránek. Většina uživatelů už si na

automatické přidávání příspěvků zvykla a proto příspěvkům nevěnuje přílišnou pozornost

nebo je dokonce ignoruje. Vzhledem k tomu, že se na stránkách pravidelně objevují nové

odkazy, na které už uživatelé ani nereagují, navrhoval bych trošku oživit dění na stránce a

zvýšit interakci stránky s uživateli. Kupříkladu pokládat otázky, co si o dané problematice

článku myslí a jaký je názor čtenářů na danou věc. Bude-li u daného příspěvku probíhat

veliká diskuze uživatelů, je velice pravděpodobné, že se zapojí i jejich přátelé a stránka tak

získá vyšší hodnoty virality, čímž je vysoká pravděpodobnost zisku nových fanoušků a růst

dalších hodnot.

Doporučoval bych se zamyslet nad možností placené reklamy na Facebooku pomocí sys-

tému PPC. Náklady na reklamní kampaň nyní Facebook odhaduje na 339,- Kč na den,

avšak její výsledky mohou pomoci nejen oživit dění na stránce, ale díky přesnému cílení

mohou noviny získat nové čtenáře, dokonce i předplatitele. To ovšem vyžaduje změnu

současného systému a skutečně živé dění na stránce a několik příspěvků denně. Při nyněj-

ším pravidelném přidávání příspěvků dvakrát týdně nemá jakákoliv propagace na Face-

booku smysl a jednalo by se spíše o plýtvání drahocennými finančními prostředky.

ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza moderních postupů v marketingu v neustále se rozvíjejícím pro-

středí internetu a sociálních sítí. Práce se zaměřila na využívání internetových marketingo-

vých nástrojů ve společnosti Horácké noviny.

V úvodu práce byl naznačen vývoj internetu a interaktivního marketingu. Provedl jsem

výčet výhod a nevýhod internetového marketingu a porovnal je s tradičními médii. Další

část se zaměřila zejména na webové prezentace jako stavební kámen webové prezentace a

uvedl jsem i základní a pokročilejší postupy, jakými se u webových stránek dosahuje vyš-

ších návštěvností.

Další část se zaměřila na mobilní marketing a sociální média. Dvě odvětví internetového

marketingu, kterým patří budoucnost, což je v této části práce i několikrát zmíněno. U mo-

bilního marketingu je tomu tak především proto, že v posledních letech došlo ve společ-

nosti k obrovskému nárůstu počtu chytrých mobilních telefonů připojených k internetu.

Sociální sítě zase zažily obrovský boom, který neutichá ani dnes a jejich prostředí začínají

velice rychle využívat marketéři, jelikož je v prostředí sociálních sítí možné reklamní

kampaň velice dobře zacílit.

V praktické části byla provedena analýza webové stránky včetně analýzy statistiky přístu-

pů prostřednictvím nástroje Google Analytics. Z provedené analýzy je jasně patrné, že

webovou prezentaci navštěvuje pravidelně několik tisíc návštěvníků a pravidelně přichází i

návštěvníci ze zahraničí. Druhá část praktické části se věnovala analýze firemního profilu

na sociální síti Facebook.com a ukázala nám, že stránka ztrácí svůj dosah zejména kvůli

stereotypnosti a jednotvárnosti. Naopak uveřejňované články na sociální síti velice umě

vytváří reklamu webovým stránkám a především tištěným novinám.

Z práce je jasně patrné, že internet a s ním spojený internetový marketing stále více a více

proniká do našich životů a i vývoj nasvědčuje tomu, že v budoucnosti bude internetem dost

možná propojeno vše. Už nyní je internet jednou z klíčových věcí západního světa. Jeho

možnosti jsou takřka neomezené a i díky tomu je u veřejnosti vřele přijímán. Jakýkoliv

nový způsob reklamy znamená šanci pro nový výrobek lépe se uchytit na trhu a v současné

době není lepšího prostředku, než vhodné kombinace internetových marketingových ná-

strojů a reklamní kampaně v tradičních médiích.
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