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Jméno a příjmení studenta: Petr Račák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Možnosti využití nástrojů internetového marketingu ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma považujem za vysoko aktuálne. Študent spracoval dostupné informačné zdroje
týkajúce sa internetových marketingových zdrojov na dobrej úrovni. V praktickej časti
bakalárskej práce študent analyzuje využitie nástrojov marketingu na dvoch príkladoch.
Úroveň spracovania tejto časti je dobrá, avšak odporúčania by mali byť spracované
prehľadnejšie a podrobnejšie. Celkovú úroveň bakalárskej práce znižuje jej formálna stránka.
Nie je použitá správna šablóna bakalárskej práce. Úplne chýba záhlavie i čísla stránok.
Taktiež štýl písma pri popise obrázkov a tabuliek nezodpovedá šablóne.
Aj napriek uvedeným nedostatkom, najmä formálneho charakteru hodnotím bakalársku prácu
ako dobrú – C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ako ste postupoval pri analýze firemného profilu na sociálnej sieti Facebook.com?
Vysvetlite.

2. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………....C.....................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně